АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
      ФАДЕЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
    ПОНОМАРЕВСКОГО РАЙОНА
     ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

         п.Фадеевский, Совхозная ул.,3
         Пономаревский район, 461786
тел.8(35357)2-43-32, факс 8(35357)2-43-78
         E-mail: fadeevka-sovet@mail.ru

        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     20.03.2024 г.   № 9/1-п

О плане мероприятий ("дорожной карты")
по взысканию дебиторской задолженностью
по платежам в бюджет, пеням и штрафам
по ним, являющимся источниками формирования
доходов бюджета, за исключением платежей,
предусмотренных законодательством о налогах
и сборах, об обязательном социальном
страховании от несчастных случаев на
производстве и профессиональных заболеваний
в бюджет муниципального образования
Фадеевский сельсовет Пономаревского
района Оренбургской области

	В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 18.11.2022 № 172н «Об утверждении общих требований к регламенту реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним», в целях реализации комплекса мер, направленных на повышение эффективности работы с дебиторской задолженностью и принятие своевременных мер по взысканию просроченной дебиторской задолженности постановляю :
	1. Утвердить прилагаемый план мероприятий ("дорожную карту"), по взысканию  дебиторской  задолженностью по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, являющимся источниками формирования доходов бюджета, за исключением платежей, предусмотренных законодательством о налогах и сборах, об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в бюджет муниципального образования Фадеевский сельсовет Пономаревского района  Оренбургской  области  (далее - "дорожная карта").
	2. Главным администраторам доходов бюджета муниципального образования Фадеевский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области:
	2.1. Организовать и обеспечить выполнение "дорожной карты";
	2.2. Представлять в Финансовый отдел Пономаревского района (по согласованию) сведения о выполнении "дорожной карты".
	3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
          4. Постановление вступает в силу после его опубликования в газете «Фадеевский вестник» и подлежит размещению на официальном сайте администрации и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.

Глава сельсовета                                                                                С.И.Воробьев

Приложение
к Постановлению главы
Администрации МО
Фадеевский сельсовет
от 20.03.2024 № 9/1--п
	План мероприятий ("дорожная карта")

	по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, являющимся источниками формирования доходов бюджета муниципального образования Фадеевский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области, за исключением платежей, предусмотренных законодательством о налогах и сборах, об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний

	Мероприятие
	Способ реализации*
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Ожидаемый результат**

	I. Анализ состояния дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, являющимся источниками формирования доходов бюджета муниципального образования Фадеевский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области Оренбургской области, за исключением платежей, предусмотренных законодательством о налогах и сборах, об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний

1.

	Проведение мониторинга
состояния дебиторской
задолженности по платежам в
бюджет муниципального
образования Фадеевский
сельсовет   пеням и штрафам
по ним и принятия мер по ее
урегулированию
	 Сбор, систематизация, анализ и обобщение информации о состоянии дебиторской задолженности по платежам в бюджет муниципального района (бюджет городского округа), а также о мерах по ее урегулированию

	ежеквартально
	 повышение качества управления дебиторской задолженностью по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним. Получение актуальной информации о структуре дебиторской задолженности и принятых мерах по ее взысканию.

	2.

	Проведение инвентаризации
дебиторской задолженности
по доходам бюджета
	Сбор, систематизация, анализ и обобщение информации о правильности отражения в бюджетном учете сумм текущей, просроченной и долгосрочной дебиторской задолженности по платежам   бюджет муниципального образования
	главные администраторы   бюджета муниципального образования Фадеевский сельсовет
	 по мере необходимости, не реже 1 раза в год
	 выявление и признание просроченной дебиторской задолженности по доходам сомнительной, принятие решений о восстановлении сомнительной задолженности по доходам, признании дебиторской задолженности по доходам безнадежной и ее списание (иной результат).

	II. Мероприятия, направленные на недопущение образования дебиторской задолженности по платежам, пеням и штрафам по ним, являющимся источниками формирования доходов бюджета муниципального образования Фадеевский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области, выявление факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по доходам

	3.
	Осуществление контроля за фактическим зачислением платежей в бюджет, в размерах и сроки, установленные законодательством, договором (контрактом), в том числе платежей по начислениям, информация о которых содержится в ГИС ГМП
	 Сбор, систематизация, анализ зачисления платежей, сроков
	Главные администраторы доходов бюджета муниципального образования Фадеевский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области
	 постоянно
	Предупреждение образования дебиторской задолженности по доходам, недопущение роста просроченной дебиторской задолженности по доходам бюджета, обеспечение устойчивого поступления доходов

	4.
	Осуществление контроля за исполнением графика платежей в связи с предоставлением отсрочки или рассрочки уплаты платежей и погашением просроченной дебиторской задолженности по платежам
	 Обработка платежей
	Главные администраторы доходов бюджета муниципального образования Фадеевский сельсовет Пономаревского
	 постоянно
	 недопущение нарушения сроков платежей

	в бюджет, пеням и штрафам по ним, являющимся источниками формирования доходов бюджета муниципального образования Фадеевский сельсовет Пономаревского  района

	района Оренбургской области

	5.
	Обеспечение контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей, пеням и штрафам по ним

	Главные администраторы доходов бюджета муниципального образования Фадеевский   сельсовет Пономаревского района Оренбургской области
	постоянно
	недопущение образования (роста) просроченной дебиторской задолженности

	6.
	Обеспечение контроля за своевременным начислением неустойки (штрафов, пени)
	 своевременное начисление
	Главные администраторы доходов бюджета муниципального образования Фадеевский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области
	постоянно
	недопущение нарушений сроков

	7.
	Обеспечение своевременного информирования плательщиков об изменении
	 информирование
	 Главные администраторы доходов бюджета муниципального образования
	по мере необходимости

	реквизитов по платежам в бюджет

	Фадеевский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области

	III .Мероприятия, направленные на взыскание просроченной дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, являющимся источниками формирования доходов  бюджета  муниципального образования Фадеевский сельсовет Пономаревского района  Оренбургской области, за исключением платежей, предусмотренных законодательством о налогах и сборах, об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний

	8.
	Обеспечение своевременного направления требований, претензий должнику о погашении образовавшейся просроченной дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, являющимся источниками формирования доходов бюджета муниципального образования Фадеевский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области
	 Направление требования, претензии должнику в досудебном порядке в установленный законом или договором (контрактом) срок досудебного урегулирования в случае, когда претензионный порядок урегулирования спора предусмотрен процессуальным законодательством Российской Федерации, договором (контрактом)
	Главные администраторы доходов бюджета муниципального образования Фадеевский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области
	при возникновении оснований, в установленные законом или договором (контрактом) сроки
	 своевременное принятие мер по взысканию просроченной дебиторской задолженности и сокращение просроченной дебиторской задолженности

	9
	Осуществление контроля за исполнением Плана мероприятий ("дорожной карты"), обобщение информации и формирование отчета о реализации Плана мероприятий ("дорожной карты")
	Систематизация и анализ результатов проведенной работы по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним
	Финансовый отдел Администрации Пономаревского района Оренбургской области
	ежеквартально
	повышение эффективности управления дебиторской задолженностью по платежам в бюджет